

ASSO ECHOBAT

Comptes annuels Bilan au 31/12/2024

1 RUE DU MARCHE COMMUN

44300 NANTES

SIRET : 53389781500098

ECHOBAT

en quelques chiffres

Clôture : 31/12/2024

TOTAL RESSOURCES
23 % Augmentation de 153 K€

818 K€

RESULTAT
3 % des ressources

28 K€

FONDS DE ROULEMENT

251 K€

BESOIN
EN FONDS DE ROULEMENT

46 K€

TRESORERIE

205 K€

FONDS PROPRES

283 K€

ENDETTEMENT FINANCIER NET

K€

CAPACITE
D'AUTOFINANCEMENT

33 K€

Attestation

Attestation

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de 'l'association' ECHOBAT relatifs à la période du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	481 652 €
Produits d'exploitation :	818 174 €
Résultat net Comptable :	27 544 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Ancenis

Le 22/04/2025

M GAUTIER ANTHONY
Associé
Directeur adjoint

M JUSSIAUME DAMIEN
Expert-comptable, associé
Directeur d'Agence

Comptes annuels

Bilan Actif

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		Au 31/12/2023	
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	22 687	22 687		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	65 812	44 739	21 073	19 899
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	9 500		9 500	7 500
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 080		1 080	1 703
TOTAL I	99 079	67 426	31 653	29 102
Comptes de liaison	II			
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	128 783	560	128 223	93 841
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	113 774		113 774	108 270
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	205 160		205 160	268 768
Charges constatées d'avance	2 842		2 842	5 358
TOTAL III	450 559	560	449 999	476 237
Frais d'émission des emprunts	IV			
Primes de remboursement des obligations	V			
Ecart de conversion actif	VI			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	549 638	67 986	481 652	505 339

Bilan Passif

	31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	255 417	209 315
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	27 544	46 102
Situation nette	282 961	255 417
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	282 961	255 417
Comptes de liaison		
FONDS REPORTES ET DEDIES	II	
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL III		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL IV		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		2 414
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 737	15 271
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	107 787	75 954
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		4 407
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	49 167	151 875
TOTAL V	198 691	249 921
Ecart de conversion passif	VI	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	481 652	505 339

Compte de résultat

	31/12/2024	31/12/2023
Produits d'exploitation		
Cotisations	177 190	155 120
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	97 267	110 181
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	440 142	350 904
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	103 485	49 174
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	90	31
TOTAL I	818 174	665 410
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	221 632	131 841
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	11 480	8 738
Salaires et traitements	397 978	350 268
Charges sociales	132 083	114 206
Dotations aux amortissements et dépréciations	10 507	16 569
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	13	114
TOTAL II	773 692	621 736
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	44 482	43 674
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 825	2 540
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	400	
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	3 225	2 540
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées	6	39
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	6	39
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	3 220	2 501
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	47 702	46 175

Compte de résultat (Suite)

	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		3 952
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		3 952
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	19 580	4 025
Sur opérations en capital	400	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	178	
TOTAL VI	20 158	4 025
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-20 158	-73
Participations des salariés aux résultats	VII	
Impôts sur les bénéfices	VIII	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	821 399	671 902
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	793 855	625 800
EXCEDENT OU DEFICIT	27 544	46 102
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	104 280	79 920
TOTAL	104 280	79 920
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	104 280	79 920
TOTAL	104 280	79 920

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 481 652 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 27 544 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Objet de l'association

L'association a pour finalité sociale de structurer la filière de l'écoconstruction solidaire et ainsi être un levier de développement durable de nos territoires conciliant économie, emploi, inclusion, environnement.

ECHOBAT fait le choix de la dynamique collective pour relever ces nombreux défis et ainsi développer et consolider l'approche écologique, solidaire et territoriale de la construction durable à travers des actions concrètes.

L'association ne fait pas appel à la générosité du public.

Faits caractéristiques

Néant

Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- | | |
|--------------------------------------|--------|
| • Logiciels | 2 ans, |
| • Mobilier de bureau et informatique | 3 ans, |
| • Autres | 4 ans. |

Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

Rémunérations versées à certains dirigeants

L'association n'a qu'un cadre dirigeant et il a été convenu de ne pas publier cette information pour des raisons de confidentialité.

Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 5 214 heures. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 20 €/heure correspond à un montant de 104 280 euros.

Contributions volontaires en nature

	Répartition par nature de charge	31/12/2024	31/12/2023
		Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)			
TOTAL			
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)			
TOTAL			
862 - Prestation			
TOTAL			
864 - Personnel bénévole			
Bénévolats		104 280	79 920
TOTAL		104 280	79 920
TOTAL GENERAL		104 280	79 920
	Répartition par nature de ressources	31/12/2024	31/12/2023
		Crédit	Crédit
870 - Dons en nature			
TOTAL			
871 - Prestation en nature			
TOTAL			
875 - Bénévolat			
Bénévolats		104 280	79 920
TOTAL		104 280	79 920
TOTAL GENERAL		104 280	79 920

In Extenso

IN EXTENSO ANCENIS
20 Rue du Tertre
44150 Ancenis Saint-Géréon

www.inextenso.fr
© 2019 In Extenso & Associés